
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112700041

41

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
GABINETE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO. Processo n.º 59335.000179/2017-12 1) 2º TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO SICONV N.º 847040/2017 ; 2) Nomes dos signatários e domicílio: SUDENE,
MÁRIO DE PAULA GUIMARÃES GORDILHO, Superintendente, CPF: 027.877.765-15, CI:
0067055451-SSP/BA, domiciliado em Recife-PE; e do MUNICÍPIO DE WANDERLEY/BA ,
FERNANDA SILVA SÁ TELES, prefeita, CPF n.º 804.163.575-04, CI n.º 0753183188-SSP/BA ,
domiciliada em Wanderley/BA; 3) Resumo do Objeto: prorrogar a vigência do convênio por
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e alteração da CLÁUSULA SEXTA - VALOR E
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 6) Prazo de vigência: 22/11/2020; 7) Data da Assinatura:
21/11/2019.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001911/2019-84
ESPÉCIE: Ratificar, com base no § 3º, art. 101 do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos-Codevasf, Parecer Jurídico nº 231/2019 e no Parecer Técnico nº 02/2019 do
processo 59500.001911/2019-84, a autorização do Diretor da Área de Revitalização das
Bacias Hidrográficas, a despesa no valor de R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos
reais), para a contratação da empresa FRANCISCO CANUTO DE OLIVEIRA FILHO - ME,
referente à prestação de serviço de transporte rodoviário de quinze micro tratores,
pertencentes ao patrimônio da Codevasf, de Penedo/AL (5º/SR) para Teresina/PI (7ª/SR).
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor Presidente da Codevasf. DATA:
20/11/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001822201938. Objeto: Prestação de serviços de pavimentação asfáltica
de vias urbanas e rurais em municípios diversos localizados na área de atuação da
Codevasf, nos estados de Goiás e Mato Grosso.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj
i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195006-5-00021-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente

(SIASGnet - 26/11/2019) 195006-11201-2019NE400015
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002350/2019-11
ESPÉCIE: Contrato nº 1.623.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 14.707.364/0001-10.
OBJETO: fornecimento de máquinas e equipamentos pesados. VALOR: 212.290,00. PRAZO:
135 dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA
ASSINATURA: 12/11/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela contratada a Sra.
Amanda Cássia Machado Xavier, CPF nº 082.519.866-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002050/2019-52
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.658.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BARREIRO, CNPJ nº
25.216.292/0001-25. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALO R :
4.289,99. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91, e pela beneficiária o Sr. Luiz Rodrigues de Alcântara, CPF nº 849.651.936-87.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.002490/2019-90
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0255/2019. CO N T R AT A DA : BOMBAS RIO PRETO
LTDA, CNPJ nº 59.792.010/0001-50. OBJETO: Bens para abastecimento de água. VALOR:
69.079,74. DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.002510/2019-22
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0388/2019. CO N T R AT A DA : SAGA MEDIÇÃO LTDA,
CNPJ nº 08.026.075/0001-53. OBJETO: Bens para abastecimento de água. VALOR:
49.200,00. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2019. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.002491/2019-34
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0253/2019. CO N T R AT A DA : POLYVIN PLÁSTICOS E
DERIVADOS LTDA, CNPJ nº 41.664.871/0001-97. OBJETO: Bens para abastecimento de água.
VALOR: 32.200,00. DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.002511/2019-77
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0386/2019. CO N T R AT A DA : BAKOF INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE FIBERGLAS LTDA, CNPJ nº 91.967.067/0001-55. OBJETO: Bens para
abastecimento de água. VALOR: 21.159,25. DATA DA ASSINATURA: 14/11/2019.
SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando
Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001003201952. Objeto: Contratação de empresa para perfuração,
montagem e instalação de poços tubulares em municípios na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 27/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Manoel Novais
S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
Anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da CODEVASF, no endereço
www.codevasf.gov.br, link "LICITAÇÕES". Na fase de habilitação, o licitante de melhor
oferta deverá comprovar que possui capital social mínimo (ou patrimônio líquido) no valor
de 10% (dez por cento) do valor de sua proposta..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 26/11/2019) 195004-11201-2019NE520143

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2019

PROCESSO: 59530.000786/2019-38
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 004/2019, que tem por objeto o
fornecimento, carga, transporte e descarga de Máquinas e implementos agrícolas para
atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, através de Sistema de Registro de Preços - SRP, foi adjudicado e homologado
para as empresas CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA., CNPJ: 01.844.555/0023-98, item 1, pelo
valor unitário de R$ 73.600,00 e pelo valor total de R$ 7.360.000,00 (sete milhões,
trezentos e sessenta mil reais); COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI., CNPJ:
15.513.036/0001-46, item 8, pelo valor unitário de R$ 9.700,00 e pelo valor total de R$
485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais); item 12, pelo valor unitário de R$
17.400,00 e pelo valor total de R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais); e item 13,
pelo valor unitário de R$ 7.300,00 e pelo valor total de R$ 1.460.000,00 (um milhão,
quatrocentos e sessenta mil reais); AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI, CNPJ:
21.344.856/0001-54, item 3, pelo valor unitário de R$ 7.430,00 e pelo valor total de R$
743.000,00 (setecentos e quarenta e três mil reais); item 6, pelo valor unitário de R$
4.896,00 e pelo valor total de R$ 489.600,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e
seiscentos reais); item 7, pelo valor unitário de R$ 740,00 e pelo valor total de R$
74.000,00 (setenta e quatro mil reais); e item 11, pelo valor unitário de R$ 3.000,00 e pelo
valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); GYN COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 27.429.627/0001-19, item 10, pelo valor unitário de R$
16.799,99 e pelo valor total de R$ 335.999,80 (trezentos e trinta e cinco mil, novecentos
e noventa e nove reais e oitenta centavos); KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI.,
CNPJ: 92.264.472/0001-70, item 2, pelo valor unitário de R$ 13.000,00 e pelo valor total de
R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais); item 5, pelo valor unitário de R$
9.600,00 e pelo valor total de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais); e item 9,
pelo valor unitário de R$ 1.950,00 e pelo valor total de R$ 195.000,00 (cento e noventa e
cinco mil reais); perfazendo o total de R$ 14.332.599,80 (catorze milhões, trezentos e trinta
e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

Petrolina, 26 de novembro de 2019.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional
4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001084/2019-52. Contrato de Cessão nº 4.242.00/2019 entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba/CODEV A S F,
CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Associação de Produtores do Perímetro de Irrigação de
Propriá - APRO, CNPJ: 19.387.246/0001-96. OBJETO: A Cessão pela CODEVASF em favor da
Associação prestação de serviços de guarda, administração e manutenção da infraestrutura
de uso comum do Projeto Público de Irrigação Propriá, nos municípios de Propriá, Telha e
Cedro de São João/SE. PRAZO: 05 (cinco) anos, contado a partir da data da assinatura.
RECURSOS: O presente Contrato serão provenientes da arrecadação da parcela K2 da tarifa
d'água. ASSINATURA: 08/11/2019. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente
Regional e Erivaldo Martins de Araújo/Presidente do Conselho de Administração da
A s s o c i a ç ã o - A P R O.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, Pregão Eletrônico 07/2018, Processo Administrativo
59540.001116/2019-10. OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas
de costura destinadas ao atendimento de municípios na área de atuação da 4ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Sergipe. Empresas vencedoras: VIP
Comércio de Máquinas de Costura Ltda, CNPJ 03.972.804/0001-40, Itens 1, 2, 3, 4 e 6,
Valor total R$ 322.200,00, Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020; L. F. Silva Máquina, CNPJ
07.859.420/0001-77, Item 5, Valor R$ 51.000,00, Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020 e Bill-
Maq Comércio de Máquinas Ltda, CNPJ 04.539.139/0001-69, Itens 7 e 8, Valor R$
82.900,00, Vigência: 27/11/2019 a 27/11/2020. Valor global da Ata R$ 456.100,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001121/2018-41. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.149.00/2018 firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Empresa
MÉTRICA Engenharia EIRELI, CNPJ: 29.347.132/0001-76. OBJETO: Aditar o
contrato, visando à porrogação do seu prazo, a adequação da Planilha e
aprovação do novo Cronograma físico Financeiro. PRAZO: Fica, por este
instrumento, prorrogado por mais 95 (noventa e cinco) dias, a contar de
21/04/2020, passando seu vencimento para 30/07/2020. ADEQUAÇÃO DA
PLANILHA CONTRATUAL: Fica, aprovada adequação da planilha, ajustes de
quantitativos de serviços com acrescimo de R$ 77.199,92, correspondente a
24,33%, em relação ao valor inicial contratado, passando o valor inicial do
contrato de R$ 317.246,12, para R$394.446,04. CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO: Fica, ainda aprovado o novo cronograma físico-financeiro
constante à folha 322, do processo mencionado acima. RECURSOS: Correrão à
conta do programa de trabalho nº 15.244.2029.7k66.2028 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado, PTRES: 152.130, 152.092 e
152.073, Fonte 0188 - Remuneração às disponibilidades do Tesouro Nacional,
URG 195003, Natureza da Despesa 339039 e 449039 - Serviços de Pessoas
Jurídicas, sob gestão da 4ª/SR-SE, cujos os recursos estão assegurados atraves
da Nota de empenho de nº 2019NE540826, datada de 18/11/2019. DATA DA
ASSINATURA: 21/11/2019. ASSINAM: César Fonseca Mandarino -
Superintendente Regional, e Thiago Barbosa de Jesus, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Manoel.Carlos
Realce

Manoel.Carlos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:33:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




